证券代码:603659             证券简称:璞泰来           公告编号:2022-020

上海璞泰来新能源科技股份有限公司

关于 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

A 股每 10 股派发现金红利 5.04 元（含税），同时以资本公积金每 10 股转增

10 股。

公司第三届董事会第四次会议经审议，以 5 票赞成，0 票反对，0 票弃权的

表决结果同意《2021 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》。

本次利润分配及资本公积金转增股本以实施权益分派股权登记日的总股本

为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分配及

转增比例不变，相应调整分配及转增总额，并将另行公告具体调整情况。

本年度现金分红比例为 20.01%的简要原因说明：鉴于公司所处的新能源锂离

子电池行业持续快速发展，市场需求爆发式增长，锂离子电池材料整体呈现供不应

求的态势；为满足下游客户市场需求，公司积极把握市场机遇，于四川、广东等多

地新建生产基地，在负极材料及石墨化加工、膜材料及涂覆、自动化装备等领域均

进行了产能扩建，因此，公司董事会在制定 2021 年度利润分配预案时，综合考虑

了保障公司产能建设进度、生产运营及研发投入等方面的资金需求，并兼顾了对公

司股东保持长期稳定的现金回报机制。

本年度以资本公积金转增股本的原因说明：由于公司下游客户在选定供应商

时，注册资本金规模是重要考量因素之一，且公司现阶段的注册资本 6.94 亿元远

小于公司归母净资产规模 104.87 亿元，因此公司董事会在制定 2021 年度资本公积

金转增股本预案时，综合考虑了公司经营业绩增长水平，并兼顾了公司业务发展需

要。

一、利润分配及资本公积金转增股本预案内容

经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的安永华明（2022）审字第

61453494_B01号《审计报告》：2021年度，公司年初未分配利润为2,264,611,934.00

元，加上2021年度归属于母公司所有者的净利润1,748,727,819.13元，提取法定盈

余公积55,805,068.30元，扣除已分配2020年度现金股利203,371,629.24元，截至

本报告期末累计可供股东分配的利润为3,754,163,055.59元。经董事会决议，公司

2021年度利润分配及资本公积金转增股本预案如下：

1、公司拟向全体股东每10股派发现金红利5.04元（含税）。以截至2021年12

月31日公司总股本694,383,539股为基数进行测算，本次拟派发现金红利合计

349,969,303.66元（含税）。本年度公司现金分红占归属于上市公司普通股股东的

净利润的比例为20.01%，本次利润分配后，剩余未分配利润滚存以后年度分配。

2、公司拟向全体股东每10股以资本公积金转增10股。以截至2021年12月31日

公司总股本694,383,539股为基数进行测算，本次转增后，公司的总股本增加至

1,388,767,078股（公司总股本数以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司最

终登记结果为准，如有尾差，系取整所致）。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因回购股份、实施股

权激励、股权激励授予股份回购注销、重大资产重组股份回购注销等致使公司总股

本发生变动的，公司拟维持每股分配及转增比例不变，相应调整利润分配及转增总

额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配及资本公积金转增股本预案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例为 20.01%的原因说明

2021年度，归属于母公司所有者的净利润1,748,727,819.13元，截至2021年末

累计可供股东分配的利润为3,754,163,055.59元，公司拟派发现金红利合计

349,969,303.66元（含税），占归属于上市公司普通股股东的净利润的比例为

20.01%，低于30%，具体原因分项说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

2021年全球主要国家新能源汽车需求井喷，市场渗透率持续提升，新能源汽车

销量同比大幅增长；绿色低碳发展理念被普遍接受，新能源市场良性发展促进了相

关储能市场的需求强劲增长，进一步打开了锂离子电池的应用市场空间。全球锂离

子电池客户需求强劲增长，上游各材料环节整体呈现供不应求的态势。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司所处的新能源锂离子电池行业持续较快增长，公司所属业务领域仍处于快

速发展阶段，作为锂离子电池关键材料和自动化工艺设备供应商，公司积极把握市

场机遇，开启“全面进攻”的战略扩张，产能加速投放。公司于四川、广东等多地

新建生产基地，在负极材料及石墨化加工、膜材料及涂覆、自动化装备等领域扩建

产能，积极配套客户，满足市场需求。同时公司紧跟市场新需求，追踪前沿新技术，

注重研发人才培养，加大研发投入力度，持续增强技术研发能力，在维持现有产品

竞争力的基础上进一步开拓新产品。

（三）公司盈利水平及资金需求

报告期内，公司综合产能和物料利用率提升，各项业务的规模经济效应逐步体

现，负极材料及石墨化事业部、膜材料及涂覆事业部并驾齐驱拉动了整体经营持续

向好，整体盈利能力有所提高，业绩增长率得到稳定提升。鉴于公司各个事业部均

处于快速发展阶段，产能建设和生产研发均需要公司持续的高资本投入。

（四）公司现金分红水平较低的原因

公司着眼于长远和可持续的发展，高度重视投资者回报，综合考虑所处行业特

点、公司的实际经营、社会资金成本等多重因素，在持续的回报机制基础上进行科

学规划。结合上述公司所处行业特点、自身发展阶段及资金需求，在保障股东合理

回报的同时兼顾公司长期发展，公司依据《公司章程》、《股东回报规划》规定的现

金分红原则，拟定前述利润分配预案。

（五）公司留存未分配利润的确切用途及预计收益情况

公司将立足长期发展战略，规范使用资金，严格把控资金去向，提高资金使用

效率，将留存的未分配利润用于产能建设、生产运营、补充流动资金等方面，进一

步提升公司的持续盈利能力，持续回馈公司投资者，为公司及公司股东创造更多价

值。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2022年3月28日，公司召开第三届董事会第四次会议，公司董事会经审议一致

通过了《2021年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，并将该预案提交公司股

东大会审议。

（二）本次高送转方案的合理性和可行性

近年来，受益全球新能源锂离子电池行业的快速发展，公司主营业务保持了良

好的发展态势，公司经营成果如下：

单位：万元

科目 2019 年 2020 年 2021 年 复合增长率

归属于上市公司股东净利润 65,107.40 66,763.75 174,872.78 63.89%

基本每股收益（元/股） 1.50 1.52 2.53 -

注：基本每股收益=归属于上市公司股东的当期净利润/当期发行在外普通股的加权平均数。

首先，公司最近两年净利润为正且实现持续增长，净利润复合增长率为63.89%，

且2019年度-2021年度公司基本每股收益均高于1.0元；按照每10股转增10股的方案

实施后，以全面摊薄口径计算，公司2021年的每股收益变为1.26元，仍高于1.0元，

符合实施高送转的相关规定，不存在不得披露高送转方案的情形。其次，公司下游

客户在选定供应商时，注册资本金规模是重要考量因素之一，且公司现阶段的注册

资本6.94亿元远小于公司归母净资产规模104.87亿元。与此同时，截止至2021年12

月31日，公司合并报表的资本公积余额为59.24亿元，母公司报表的资本公积余额

为67.61亿元，能够满足本次资本公积金转增实施条件。因此公司董事会在制定2021

年度资本公积金转增股本预案时，需综合考虑公司经营业绩增长水平，并兼顾公司

业务发展需要。

综上，公司董事会经审议认为，本次资本公积金转增股本预案具备合理性和可

行性。

（三）公司实际控制人、董事表决意向

公司控股股东、实际控制人、董事长梁丰先生及公司董事陈卫先生、韩钟伟先

生持有公司股份，并已在董事会表决本事项时投了赞成票；同时，梁丰先生、陈卫

先生、韩钟伟先生向公司回函承诺：将在股东大会审议高送转议案时投票同意该议

案。

（四）独立董事意见

独立董事经审议认为：董事会提出的利润分配及资本公积金转增股本预案立足

公司发展战略，综合考虑了公司的财务状况、所处行业特点及未来的发展需求等各

种因素，分红标准和比例清晰明确，符合相关法律法规及《公司章程》的要求，有

利于与广大投资者共享公司经营成果，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的

情形。公司资金管理规范，将留存的未分配利润投入产能建设、技术研发及生产运

营等领域，能有效提升资金使用效率，降低社会融资成本，具备合理性。我们同意

该利润分配及资本公积金转增股本预案，并同意将该预案提交公司股东大会审议。

（五）监事会意见

2022年3月28日，公司召开第三届监事会第三次会议，公司监事会经审议认为：

公司董事会提出的2021年度利润分配及资本公积金转增股本预案符合相关法律法

规和《公司章程》的规定，决策程序合法、合规，符合公司战略规划，兼顾了公司

资金需求和公司股东长期稳定的现金回报，不存在损害公司股东特别是中小股东利

益的情形。

四、公司董监高及 5%以上股东的持股变动情况与增减持计划

公司董监高及5%以上股东在本公告日前6个月，不存在持股变动的情况。

根据《上海交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》规定，公司向

公司实际控制人、5%以上股东、全体董事、监事及高级管理人员发函询问未来增减

持计划，公司实际控制人、董事长梁丰先生回函表示：

1、本人在2021年度利润分配及资本公积金转增股本预案公告日前3个月不存在

减持情形；在本预案公告日前后3个月不存在限售股解除限售情形。

2、本人承诺自本预案公告之日起未来3个月内不存在减持计划，未来6个月内

暂无减持计划。

公司其他董事、监事、高级管理人员及公司5%以上股东（南阳阔能、福建胜跃）

均回函表示：

1、本人/本单位在2021年度利润分配及资本公积金转增股本预案公告日前3个

月不存在减持情形；在本预案公告日后3个月不存在限售股解除限售情形。

2、本人/本单位承诺自本预案公告之日起未来3个月内不存在增减持计划，未

来6个月内暂无减持计划。

五、相关风险提示

1、本次利润分配及资本公积金转增股本事项尚需提交公司 2021 年年度股东大

会审议通过后方可实施。

2、本次利润分配及资本公积金转增股本事项综合考虑了公司的财务状况、所

处行业特点、未来发展的资金需求及业务发展需要等因素，不会对公司的正常经营

活动产生重大影响。

3、本次利润分配及资本公积金转增股本事项对公司股东享有的净资产权益及

持股比例不会产生实质性影响。本次利润分配及资本公积金转增股本方案实施后，

公司总股本将增加，预计每股收益、每股净资产等指标将相应摊薄。

特此公告。

上海璞泰来新能源科技股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 29 日